PROJETO DE LEI Nº________/2021

AUTOR: DEPUTADO ESTADUAL JOÃO LUIZ

Institui o dia Estadual de orações e jejum pelo

Amazonas.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA

Art. 1º Fica instituído, no Estado do Amazonas, o Dia Estadual de Oração e jejum pelo

Amazonas, a se realizar anualmente no segundo domingo de fevereiro.

Art. 2º O dia Estadual de Estadual de Oração e jejum pelo Amazonas passa a integrar o

calendário oficial de eventos do Estado do Amazonas.

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará esta Lei no que couber.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em
Manaus, 02 de fevereiro de 2021.

REPUBLICANOS

PÁGINA 2

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por finalidade estabelecer uma data para que um número grande de

pessoas possa estar com seus pensamentos, orações e vibrações voltadas para um único propósito:

O bem do nosso Estado e da nossa população.

O Estado do Amazonas e sua população merece e precisa de orações, para que tenhamos sempre

proteção Divina.

 “Por isso jejuamos e suplicamos essa bênção ao nosso Deus, e ele nos atendeu.” (Esdras 8.23).

Oração e jejum são sempre armas fortes para manter afastado o inimigo e derrubar fortalezas.

Quando o Senhor põe em seu coração que certo pedido que precisa ser acompanhado de jejum, é

importante que escute. Jejum e oração enfraquecem o poder das forças espirituais do mal, inibindo a

interferência delas.

O jejum é um momento em que devemos dirigir as nossas energias espirituais para uma

comunicação mais íntima com Deus, e ele comunica: “Sou um ser espiritual antes de um ente

físico. Embora seja também um ser físico e precise de alimento, confirmo assim a supremacia de

minha lealdade espiritual além e acima da lealdade ao corpo e a seu desejo de alimento”.

Sempre que tivermos de enfrentar uma circunstância difícil, podemos ficar certos de que, ao jejuar e

orar, muito estará sendo realizado no reino espiritual.

Estabelecer uma data para que possamos orar e jejuar juntos, unindo forças em prol do nossa

Estado, certamente nos trará grandes resultados.

Desta forma, pela relevância do tema e com a finalidade de trazer mais proteção ao nosso Estado e

nossa População, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta propositura.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 02
de fevereiro de 2021.

REPUBLICANOS

PÁGINA 3

Documento 2021.10000.00000.9.002303
Data  04/02/2021

TRAMITAÇÃO
Documento No 2021.10000.00000.9.002303

Origem

Unidade: DEP. JOÃO LUIZ

Enviado por:
Data:

LUANA CRISTINA DE SOUZA CABRINI
04/02/2021

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHA 01 PROJETO DE LEI P ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS.

PÁGINA 4